lignum

A lignum transversa cuspide hærens, deorsum pendèret.

ATTAMEN ET IVST.] loquitur Trebatius. Sibella ab Augusto gesta scribere non potes: at poteras eius fortitudinem, iustitiam, animi magnitudinem, ceterasque virtutes laudare, ac prædicare: quemadmodum Scipionis laudes Lucilius suis scriptis posteritati commendavit, ac memoriæ prodidit.

ET IVSTVM POTERAS, ET SCRIBERE FORTEM] Augustum iustitiæ, & fortitudinis nomine laudare poteras.

SCIPIADAM VT SAP. LVCIL.] quemadmodum Lucilius sapiens descripsit Scipiadam, id est, Scipionem. infra eadem saty. Virtus Scipiade, &c.

HAUD MIHI DEERO] id est, operam huic rei nauabo, inquit Horat.

NISI DEXTRO TEMP. FLACCI VERBA] ordo verborum hic videtur esse quibusdam, & sententia ab illo loco, haud mihi deero. Non me præbebo negligentem, neque ignauum in laudandis Augusti virtutibus, cum opus erit, si modo mea verba tempore opportuno attentè audiuntur ab Augusto. atque ita hic locus pendere è superioribus verbis intelligitur, haud mihi deero, nisi dextro tempore Flacci verba non ibunt, &c. id est, haud mihi deero, si mea verba opportunè ibunt per attentam Cæsaris aurem. Alij sic, & fortasse melius, explicant, vt separatim legatur, & per se, hoc modo. Verba mea non nisi dextro, seu opportuno tempore per attentam Cæsaris aurem ibunt: carmina mea ad aureis Cæsaris peruenire non sinam nisi tempore opportuno. Itaque attentam aurem interpretantur ad audiendum erectam.

B dextro tempore posuit pro opportuno, vt leno tempore sat. 4. huius lib. pro contrario. cum te sic tempore leno Interpellarim.

CVI MALE SI PAIP.] cui si quis blandiatur ineptis, aut immoderatis laudibus: ita omni ex parte reclusus, ac septus est aduersus assentationis dulcedinem, atque illecebram, itaque eam odit, ac reiicit, vt ab ea capi non possit. blanditias, & assentationem aspernatur, ac respuit. tralatio est ab equis calcitrosus. sic M. Tull. de Cælio Clodiam amantem spernente, calcitrat.

QUANTO RECTIVS HOC] Trebatius loquens, quanto præstat (inquit) hoc scribendi genus tractare, quam satyras scribere, quibus vitiosos homines lædas?

QVID FACIAM?] respondens Horat. ostendit suo quemque studio delectari, sua quemque voluptate teneri. & εν παρόδω vrbane, & satyricè Milonium quendam ætatis suæ scurram, notat, hominem temulentum, & cum temulentus esset, saltare solitum.

VT ICTO ACC. FERV. CAP. NVM. QVE LVC.] id est, vbi, seu posteaquam nimio vinipotu caput eius concaluit, & ebrius factus binas se lucernas videre existimat, pro singulis. Sic Iuuen. & geminis exsurgit mensa lucernis. Aristoteles problem. τμημ. γ. quærit cur ita fiat, & rationem affert his verbis, Δια τὴν ποῖς μεθύσειν ἐνίοτε πολλὰ φαίνεται τὸ ἐν ὀρώσειν, ἢ ὅτι αἱ ἀρχαὶ τῶν ὀφθαλμῶν ἔσονται κινουμέναι

QVO FIT, VT OMNIS VOT.] quo fit, vt omnis Lucillij vita pateat, veluti in tabula votiuâ, descripta,

ὑπὸ τῷ οἴνῳ, καθὰ περὶ ὅλην κεφαλὴν κινουμένων δὲ τῶν ἀρχῶν ἐκ εἰς ταυτὸ συμβάλλουσιν αἰσθησεις, ἀλλ' οἶον ὅτι μέρος ἐκάτερον τὸ ὀρώμενον. διὸ δύο φαίνεται. ταυτὸ δὲ τῶν γίνεται, καὶ εἰς τις κατὰθεν πρὸς τὴν ὀφθαλμῶν ἐκίνησε γὰρ τὴν ἀρχὴν τῶν ὀφθαλμῶν. ὥστε μικρὴ εἰς ταυτὸ συμβάλλει τῆ ἐτέρα. ἢ μὲν οὖν πρῶτη κίνησις ἐξωθεν γίνεται, ἢ δὲ ἀπὸ τῶ οἴνου, ἔσονται δὲ ὁ δὲ ταυτὸ γὰρ ποιήσει ὁπωσοῦν κινηθεῖσα. quæ sic interpretor, Quam ob causam ebrijs cum vnum cernunt, multa videntur? an quoniam aspectuum principia intrinsecus à vino mouentur, quemadmodum caput totum? cum principia autem mouentur, non in idem conueniunt aspectus, sed ad vtramque quodammodo partem eius, quod cernitur? iccirco duo appàrent? hoc idem porro etiam accidit, si quis infernè aspectum premat. nam principium ipsius aspectus mouit, ita vt is non amplius in eandem rem, atque alter, conueniat. Actalis quidem motio fit extrinsecus. ea autem, quæ à vino gignitur, intrinsecus. verùm nihil interest. visus em quomodo cūq; motus fuerit, hæc ita efficiet. Lucretius autem lib. 4. horum, & similibum causam opinioni, & errori animorum ascribit. sensus enim numquam falli affirmat. sic Lucret. At si forte oculo manus vni subdita subter Pressit eum: quodam sensu fit vti videantur Omnia, qua tuimur, fieri tum bina tuendo: Bina lucernarum flagrantia lumina flammis, Binaq; per totas ades geminare supellex, Et duplices hominum facies, & corpora bina, &c. sequitur statim, Cetera de genere hoc mirando multa videmus, Quæ violare fidem quasi sensibus omnia querunt: Nequicquam, quoniam pars horum maxima fallit Propter opinatus animi, quos addimus ipsi, Pro visis vt sint, qua non sint sensibus visa.

CASTOR GAUDET EQVIS, OVO P.] etiam geminorum fratrum diuersa studia solent esse, vt appàret in Castore, & Polluce, quorum hic pugil clarissimus, ille optimus eques fuisse dicitur. existimant nonnulli, ætate Horatij geminos fratres fuisse sic nominatos, quorum alter equis, alter cæstibus delectaretur. mea nihil refert. sed mihi tamen simplicius videtur, vt fratres Helenæ intelligamus.

ME PEDIBVS DELECT. CLAVD.] sic locutus est satyra superiore. ut sit quis pedibus quid claudere senis, Hoc tantum contentus.

CREDEBAT] committebat: tralatio est. vide annot. ad Od. 5. lib. 3. ibi, Qui perfidis se credit hostibus.

NEQVE SI MALE CESSERAT, VSQVAM DEC.] id est, neque si quid ei malè euenerat, neque si prosperè, vltquam aliò confugiens, quam ad scribendum, aut legendum. mendosè in quibusdam libris legitur gesserat. iam decurrens aliò, id est, conferens se aliò, confugiens aliò. ita hoc participio vsus est Oda 29. lib. 3. Non est meum smugiat Africis Malus procellis, ad miserâs preces Decurrere, &c. Præterea vsquam edendum curauit potius, quam vltquam, libros pluribus veteres secutus: quamquam vltquam non damno: in nonnullis libris etiam vet. repertum.

QVO FIT, VT OMNIS VOT.] quo fit, vt omnis Lucillij vita pateat, veluti in tabula votiuâ, descripta,

A descripta, atque expressa. *votina tabula* appellan- tur, quæ sunt vota, quæve ex voto suspenduntur in fanis, quales sunt naufragorum, aut eorum, qui ex graui & periculoso morbo recreati conualuerunt. *suprà Od. 5. lib. 1. me tabula sacer Vo- tina paries indicat humida Suspendisse potenti Vesti- menta maris Deo.*

LUCANVS, AN APPVLVS ANCEPS] inter Lucaniam, & Apuliam interiectus, vtriusque particeps, ita, vt dubium sit, Lucanusne sim, an Appulus, nempe Venusinus: quia Venusinus colonus inter vtrosque sineis Lucaniæ scilicet, & Apuliæ, arat. Intellige, coloniam à populo Ro. in Venusiam esse missam, ne eà hostes in Romanos incurrerent.

QVO NE, &c.] id est, vt ne hostes populi Ro. in Romanos inuaderent. quidam libri manu- scripti habent, *Quà ne*, id est, ne aliquà, seu per ali- quam partem, seu viam.

B SIVE QVOD] siue quia Appuli, siue quia Lu- canibellum populo Ro. inferrent. alij quod pos- tum esse putant pro *aliquod*, sed eos refellit co- dex vnus Vatic. & Tornes. in quibus ita scriptum est, *Sine quia Appula gens. seu quod Lucania bellum, &c. incutere bellum* autem, id est, inferre, Hora- tio vsitatum.

HAVD PETET VLTRÒ] nō petet quæquā, nisi sim lacesitus. hæc enim vis est, vocis *ultrò*.

QVEMQVAM ANIMANTEM] quem- quam viuum, quemquam anima & corpore con- stantem. M. Tull. in Timæo, à quo enim animante reliquos omneis contineri vellet animanteis, hunc ea forma figurauit, qua vna omnes reliquæ formæ con- cluduntur. aliàs animans, & fæminini generis est, & neutrius.

DESTRINGERE] propriè, & vsitatè, vt sup. annot. ad Od. 3. lib. 1.

TVTVS AB INFESTIS LATRON.] sic loquitur sup. Od. 4. lib. 3. *Vt tuto ab atris corpore viperis Dormirem, &c.* & sat. 6. huius lib. in extr. *Tutus ab insidijs.* vide annotationem ad Odam 16. lib. 3. ibi, *munierant satis Nocturnis ab adult.*

C VT PEREAT POSITVM RVB. F.] vtinā telum in vagina cōditum, tubigine exedatur. Pri- scian. hunc locum testem producit lib. 15.

NEC QVISQVAM NOC. CVP.] & vtinam nemo me lacesat iniuria: vtinam nemo mihi vl- trò iniuriam inferat, pacis cupidus.

AT ILLE, QVI ME COM.] at, qui me pro- uocarit, plorabit, & erit fabula totius populi. Pla- to in Minoë, monet eum, qui bonæ existimationis cupidus est, ne poëtas offendat, neue lacesat, Mi- nois exemplo, qui quamuis fuerit rex clementis- simus, iustissimus, optimus: tamen propterea quòd offensionem, odiumque tragicorum poë- tarum subierit: & clementiæ, iustitiæque suæ fru- ctu caruit, & iniustus est in humanitatis, crudeli- tatis, iniustitiæ notis in posterum sempiternis. Ver- ba Platonis sunt hæc, *Διὸ καὶ σὺ, ὦ βέλπες, ἐὰν σαφρονῆς, εὐλαβῆς εἴης, καὶ ἄλλος πᾶς ἀνὴρ, ὅτῳ μέλει τῶ εὐδοκίμου εἶναι, μὴδέποτε ἀπεχθάνεσθαι ἀνδρὶ ποιητικῶ μηδενί. οἱ γὰρ ποιηταὶ μέγα δύνανται εἰς δόξαν ἐφ' ὅπότῃ ἀν' παιῶσιν εἰς τὴν ἀνδρῶ- πος εὐλογοῦντες, ἢ κακῆ γροῦντες.* id est, Quapropter e-